
 
COORDINAMENTO E ATTUAZIONE ATTIVITÁ AMMINISTRATIVE DEL SETTORE    
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4683 DEL 17/06/2025 
 
Oggetto: INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI FRAMMENTI DI CEMENTO AMIANTO PRESSO IL 
PARCO SPORTIVO DI VIA SAN MARINO – CIG: B72223E9A2 - AFFIDAMENTO DIRETTO AD 
ECOGEO AMBIENTE DI GARZELLI MAURIZIO E C. SAS. 
 
Premesso che 

– si è reso necessario un intervento per la rimozione di frammenti di cemento amianto presso 
il Parco Sportivo di Via San Marino a Livorno ed contestuale apertura della procedura di 
bonifica ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, ai fini della realizzazione dell'intervento di cui sopra a seguito di una attenta analisi 
si è reso necessario preventivamente procedere all'affidamento del servizio di trattamento, rimozione 
dei frammenti di cemento amianto e del relativo smaltimento; 

Preso atto che 
il RUP per l'appalto in oggetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo PNRR, 
Ing. Daniele Agostini che ha sottoscritto specifica dichiarazione di assenza di profili di 
incompatibilità e di conflitti di interesse con il procedimento in questione, allegata parte non 
integrante del presente atto; 
tutti i dipendenti che a vario titolo abbiano preso parte al procedimento hanno sottoscritto specifica 
dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse e che le stesse sono agli 
atti degli uffici; 
è stato predisposto per l'affidamento in oggetto, il capitolato speciale d'appalto con il relativo allegato, 
in cui è stato stimato l'importo di € 29.470,00 oltre IVA al 22%; 
Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
36/2023; 

Dato atto che 
è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di affidamento diretto per il servizio sopraddetto, ECOGEO AMBIENTE DI 
GARZELLI MAURIZIO E C. SAS; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 17/06/2025 17:30:58 - Determinazione N.4683/2025 - Data 17/06/2025



la suddetta ditta, ECOGEO AMBIENTE DI GARZELLI MAURIZIO E C. SAS, con sede legale 
in Via del Fagiano n. 87, Livorno, avente P.IVA 01743620492, ha presentato un offerta pari ad 
euro 29.470,00 al netto dell'IVA (22%), confermando così l’offerta inviata alla stazione appaltante; 
Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di € 35.953,40 risultante dall’offerta 
dell’operatore economico suddiviso come segue: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importi Descrizione 
Parziali Totali 

A) SERVIZIO:   
A.1) TRATTAMENTO, RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO 

€ 29.470,00  

TOTALE Esecuzione del Servizio  € 29.470,00 
E) SOMME A DISPOSIZIONE   
E.1) IVA sul servizio (22%) € 6.483,40  

TOTALE E) Somme a disposizione  € 6.483,40 
TOTALE INTERVENTO (1+2)  € 35.953,40 

Preso atto 
che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito 
il seguente CIG: B72223E9A2; 

che il codice CPV per il servizio in oggetto è il seguente: 90650000-8. Servizi di rimozione di 
amianto è stato acquisito il DURC della ditta suindicata; 

che la ditta ECOGEO AMBIENTE DI GARZELLI MAURIZIO E C. SAS, è una micro, piccola 
o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 
Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e 
all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005) dichiarazione 
che per mero errore non ha dichiarato nell’allegato alla presente determinazione ma che il nostro 
ufficio è a conoscenza sulla base di precedente affidamento, il tutto a garanzia dell’efficacia 
dell’azione amministrativa; 
 
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e ritenuta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
36/2023; 

Dato atto che che l'offerente ha inoltre comunicato il conto dedicato anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 
136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Daniele Agostini; 

 
Rilevato l'intervento in oggetto trova la seguente copertura finanziaria nel CAPITOLO 6149 SERVIZI 
DI ANALISI E SMALTIMENTO AMIANTO (ESERCIZIO 2025) – PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 
1.03.02.99.000 DEL PEG 2025 – 2027; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 17/06/2025 17:30:58 - Determinazione N.4683/2025 - Data 17/06/2025



Rilevato che ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs 36/2023 la verifica dell'assenza delle cause di esclusione 
automatiche di cui all'art. 94, delle cause di esclusione non automatiche di cui all'art. 95, ed il possesso 
dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 dello stesso decreto, avviene attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell'operatore economico; 

Visti: 
 
- l'art.107 del D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., recante il TUEL; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente; 
- la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato il nuovo 
funzionigramma dell'ente, 
- l'Ordinanza sindacale n. 146 del 18/04/2025 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale ad 
interim del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Daniele Agostini fino al 31/10/2025; 
- la delibera del Consiglio Comunale n.182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
- la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti altresì 

• l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

• l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo 
se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio 
finanziario; 

• del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati; 

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell'impegno di spesa, oggetto del presente 
provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 
c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Apposto il parere favorevole per quanto attiene alla regolarità tecnica dell'atto; 

DETERMINA 
 
1 di approvare il capitolato d'oneri e il quadro economico per l'importo complessivo di € 35.953,40 

come risultante dall’offerta prodotta dall’operatore economico; 
2 di affidare all'operatore economico ECOGEO AMBIENTE DI GARZELLI MAURIZIO E C. 

SAS con sede legale in via Del Fagiano, n. 87, Livorno – 57125, per l'importo complessivo pari 
a € 35.953,40 di cui 6.483,40 € per l'IVA al 22% e 29.470,00 € di cui per il servizio; 

3 di impegnare a favore dell'operatore economico ECOGEO AMBIENTE DI GARZELLI 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 17/06/2025 17:30:58 - Determinazione N.4683/2025 - Data 17/06/2025



MAURIZIO E C. SAS la spesa complessiva di euro € 35.953,40 IVA inclusa, suddiviso come 
da quadro economico al capitolo 6149 Servizi di analisi e smaltimento amianto (esercizio 2025) 
– Piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000 DEL PEG 2025 – 2027; 

4 di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

5 di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati. 
La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo pretorio 
on-line approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 17/06/2025 17:30:58 - Determinazione N.4683/2025 - Data 17/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
39141e0134ade292e98fdf62061ad49db382a034484aeace5dd21c9d9fb124e9

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4683/2025
Data: 17/06/2025
Oggetto: INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI FRAMMENTI DI CEMENTO AMIANTO PRESSO IL PARCO
SPORTIVO DI VIA SAN MARINO – CIG: B72223E9A2 - AFFIDAMENTO DIRETTO AD ECOGEO
AMBIENTE DI GARZELLI MAURIZIO E C. SAS.

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 17/06/2025 17:30:58 - Determinazione N.4683/2025 - Data 17/06/2025

ID: b262b695132d09b3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b262b695132d09b3_p7m&auth=1


